
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/12/2020 | Edição: 243 | Seção: 1 | Página: 33

Órgão: Ministério da Cidadania/Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 563, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

Aprova o orçamento do Serviço Social da Indústria - SESI para o

exercício de 2021.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art.

87, da Constituição, art. 23, inciso XIII, da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, e o art. 1º, inciso XIII, Anexo I,

do Decreto nº 10.357, de 20 de maio de 2020, e:

Considerando o disposto no art. 1º da Portaria MDS nº 209, de 3 de julho de 2009, que trata da

aprovação dos orçamentos gerais do Serviço Social da Indústria - SESI, do Serviço Social do Comércio -

SESC e do Serviço Social do Transporte - SEST; resolve:

Art. 1º Aprovar, para o exercício de 2021, em conformidade com os quadros anexos, o orçamento

do Serviço Social da Indústria - SESI, condicionando sua execução às normas regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ONYX DORNELLES LORENZONI

ANEXO I

RECEITA

ÓRGÃO: MINISTÉRIO DA CIDADANIA

Unidade: ENTIDADE NACIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA/SISTEMA SESI

R$ 1,00

Código Descrição Valor

10000000 Receitas Correntes 7.562.939.343,18

12000000 Receita de Contribuições 4.900.473.821,19

12300000 Contribuições para Entidades Privadas 4.900.473.821,19

12300110 Contribuições para Entidades Privadas 4.900.473.821,19

13000000 Receita Patrimonial 177.359.688,42

13100000 Receitas Imobiliárias 21.944.090,53

13109910 Outras Receitas Imobiliárias 21.944.090,53

13200000 Receita de Valores Mobiliários 155.415.597,89

15000000 Receita Industrial 202.382.505,20

15000010 Receita Industrial 202.382.505,20

16000000 Receitas de Serviços 1.848.930.767,59

16100000 Serviços Administrativos e Comerciais 1.848.930.767,59

16100110 Serviços Administrativos e Comerciais 1.848.930.767,59

19000000 Outras Receitas Correntes 433.792.560,78

19200000 Indenizações e Restituições 4.861.177,62

19210000 Indenizações 4.861.177,62

19900000 Receitas Diversas 428.931.383,16

19909900 Outras Receitas 428.931.383,16

20000000 Receitas de Capital 64.261.593,49

22000000 Alienação de Bens 1.266.000,00

22100000 Alienação de Bens Móveis 1.242.000,00

22200000 Alienação de Bens Imóveis 24.000,00



22200010 Alienação de Bens Imóveis 24.000,00

23000000 Amortização de Empréstimos 5.531.289,23

23000600 Amortização de Empréstimos Contratuais 5.531.289,23

23000610 Amortização de Empréstimos Contratuais 5.531.289,23

29000000 Outras Receitas de Capital 57.464.304,26

29900000 Demais Receitas de Capital 57.464.304,26

Total 7.627.200.936,67

ANEXO II

DEMONSTRATIVO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - Secretaria Especial do Desenvolvimento Social

Unidade: ENTIDADE NACIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA/SISTEMA SESI

Programa: DESEMPENHO DE SISTEMA

Objetivo: Ampliar a eficiência operacional e impulsionar a inteligência de mercado e de

negócios.

Indicador: Número de empresas industriais atendidas e Percentual de aderência às metas

relativas aos indicadores do Programa de eficiência da Gestão.

R$ 1,00

Função SubFunção Meta de Desempenho
Grupo

Despesa
Valor

Ação Produto (Unidade) Meta

08 121

02042120

PLANEJAMENTO E

ORCAMENTO

% de aderência às

metas relativas aos

indicadores do

Programa de eficência

da Gestão.

0,77

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

479.219,38

8.116.976,23

31.744.896,04

122

02042121

COBERTURA DE

ATENDIMENTO A

ESTABELECIMENTO

INDUSTRIAS

Número de empresas

industriais atendidas
88169

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

851.459,44

45.943.130,32

67.775.971,59

661

02042116

EDUCAÇÃO PARA O

FUTURO DO

TRABALHO

Número de empresas

atendidas
88169

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

3.428.202,00

1.600,00

Total do Foco DESEMPENHO DE SISTEMA 158.341.455,00

Programa: EDUCACAO

Objetivo: Fortalecer a educação básica com vistas a melhoria da qualidade educacional do

Brasil atendendo ainda às necessidades das indústrias.

Indicador: número de matrículas no novo ensino médio da rede SESI; % de conclusão a EJA

Profissionalizante; Índice de aderência da oferta de gratuidade regimental às estratégias do SESI e

Resultado na Prova Brasil ou Simulado e Média de horas de capacitação por colaborador concluída.

R$ 1,00

Função SubFunção Meta de Desempenho
Grupo

Despesa
Valor

Ação Produto (Unidade) Meta



08 128

02022112

CAPACITACAO

DE

RECURSOS

HUMANOS

Média de horas de

capacitação por

colaborador concluída

25

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

7.142.928,21

1.693.723,41

331

02022116

EDUCACAO

PARA O MUNDO

DO TRABALHO

% de conclusão a EJA

Profissionalizante

Nº de matrículas no

novo ensino médio da

rede SESI

Índice de aderência da

oferta de gratuidade

regulamentar às

estratégias do SESI

0,58

15128

0,29

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

56.138,00

3.301.563,54

7.783.454,38

333

02022116

EDUCACAO

PARA O MUNDO

DO TRABALHO

% de conclusão a EJA

Profissionalizante

Nº de matrículas no

novo ensino médio da

rede SESI

Índice de aderência da

oferta de gratuidade

regulamentar às

estratégias do SESI

0,58

15128

0,29

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

2.490.083,96

50.051.398,79

26.278.671,59

361

02022123

ELEVAR A

QUALIDADE DO

ENSINO F

% de alunos da rede

SESI no nível

avançado/adequado na

Prova Brasil ou

Simulado

Índice de aderência da

oferta de gratuidade

regulamentar às

estratégias do SESI

0,61

0,29

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

60.404.130,75

140.302.814,83

521.517.406,67

362

02022124

EXPANDIR A

FORMAÇÃO DE

JOVENS

% de conclusão a EJA

Profissionalizante

Índice de aderência da

oferta de gratuidade

regulamentar às

estratégias do SESI

Nº de matrículas no

novo ensino médio da

rede SESI

0,58

0,29

15128

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

2.122.096,00

35.318.973,95

32.245.009,66

02022125

AUMENTAR A

QUALIDADE DO

ENSINO

% de alunos da rede

SESI no nível

avançado/adequado na

Prova Brasil ou

Simulado

0,61 Investimentos 100.989.744,38

Nº de matrículas no

novo ensino médio da

rede SESI

15128

Outras

Despesas

Correntes

58.157.032,37

Índice de aderência da

oferta de gratuidade

regulamentar às

estratégias do SESI

0,29

Pessoal e

Encargos

Sociais

260.733.897,57

364

02022116

EDUCACAO

PARA O MUNDO

DO TRABALHO

% de conclusão a EJA

Profissionalizante

Nº de matrículas no

novo ensino médio da

rede SESI

Índice de aderência da

oferta de gratuidade

regulamentar às

estratégias do SESI

0,58

15128

0,29

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

18.632,00

3.897.539,00

365

02022116

EDUCACAO

PARA O MUNDO

DO TRABALHO

% de conclusão a EJA

Profissionalizante

Nº de matrículas no

novo ensino médio da

rede SESI

Índice de aderência da

oferta de gratuidade

regulamentar às

estratégias do SESI

0,58

15128

0,29

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

1.712.004,10

10.325.177,58

54.433.190,26



366

02022116

EDUCACAO

PARA O MUNDO

DO TRABALHO

% de conclusão a EJA

Profissionalizante

Nº de matrículas no

novo ensino médio da

rede SESI

Índice de aderência da

oferta de gratuidade

regulamentar às

estratégias do SESI

0,58

15128

0,29

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

2.360.515,27

31.457.634,77

59.597.570,87

02022122

ELEVAR A

ESCOLARIDADE

DE JOVENS E

ADULTOS

% de conclusão a EJA

Profissionalizante

Índice de aderência da

oferta de gratuidade

regulamentar às

estratégias do SESI

0,58

0,29

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

789.686,90

7.984.466,42

16.792.337,71

368

02022116

EDUCACAO

PARA O MUNDO

DO TRABALHO

% de conclusão a EJA

Profissionalizante

Nº de matrículas no

novo ensino médio da

rede SESI

Índice de aderência da

oferta de gratuidade

regulamentar às

estratégias do SESI

0,58

15128

0,29

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

134.300,00

5.279.174,38

4.813.257,08

02022117

GESTÃO DA

EDUCAÇÃO

Média de horas de

capacitação por

colaborador concluída

25

Amortização

da Divida

Investimentos

Juros e

Encargos da

Divida

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

5.128.273,06

379.389.728,85

5.381.131,17

889.968.841,74

701.184.970,94

392

02022116

EDUCACAO

PARA O MUNDO

DO TRABALHO

% de conclusão a EJA

Profissionalizante Nº de

matrículas no novo

ensino médio da rede

SESI

0,58

15128

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

1.427.803,53

57.119.980,78

16.406.456,16

02022117

GESTAO DA

EDUCACAO

Média de horas de

capacitação por

colaborador concluída

25

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

2.431.735,35

17.633.760,02

12.353.930,59

573

02022117

GESTAO DA

EDUCACAO

Média de horas de

capacitação por

colaborador concluída

25

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

121.276.160,95

694.463,21

Total do Foco EDUCAÇAO 3.720.581.790,75

Programa: INSTITUCIONAL

Objetivo: Prover a entidade com despesas administrativas para manutenção da Entidade, bem

como repasses regulamentares.

Indicador: Orçamento destinado para área fim (negócio); Média de horas de capacitação por

colaborador concluída; Índice de implantação dos Programas de Transparência e Compliance e Percentual

de Pessoas que avaliam a instituição como "ótima" ou "boa".

R$ 1,00

Função SubFunção Meta de Desempenho Grupo Despesa Valor

Ação Produto (Unidade) Meta



8 121

02012114 PESQUISA

AVALIACAO E

DESENVOLVIMENTO

Orçamento

destinado para Área

Fim (negócios)

Percentual de

Pessoas que

avaliam a

Instituição como

"ótima" ou "boa"

0,84

0,79

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

2.140.934,00

6.349.141,78

6.200.477,11

122
02012110 GESTAO

INSTITUCIONAL

Orçamento

destinado para Área

Fim (negócios)

Índice de

implantação dos

Programas de

Transparência e de

Compliance com

aderência às

melhores práticas

0,84

0,75

Amortização da

Divida

Inversões

Financeiras

Investimentos

Juros e

Encargos da

Divida Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

114.509,74

28.520,00

37.842.527,30

4.927,42

91.083.709,58

135.011.897,15

02012111

COMUNICACAO E

MARKETING

Orçamento

destinado para Área

Fim (negócios)

0,84

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

349.217,27

88.544.940,58

35.323.086,36

02012115 APOIO

ADMINISTRATIVO

Orçamento

destinado para Área

Fim (negócios)

0,84

Investimentos

Juros e

Encargos da

Divida

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

17.664.270,57

2.613.620,67

138.687.478,27

184.043.682,54

123
02012115 APOIO

ADMINISTRATIVO

Orçamento

destinado para Área

Fim (negócios)

0,84

Amortização da

Divida

Inversões

Financeiras

Investimentos

Juros e

Encargos da

Divida Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

9.024.892,82

195.462,97

2.211.408,59

1.527.033,38

191.827.222,45

99.710.111,15

126
02012115 APOIO

ADMINISTRATIVO

Orçamento

destinado para Área

Fim (negócios)

0,84

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

18.241.467,00

99.039.571,00

48.996.963,58

128

02012112

CAPACITACAO DE

RECURSOS

HUMANOS

Média de hora de

capacitação por

colaborador

concluída

25

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

4.505.212,89

2.555.554,74

331
02012110 GESTAO

INSTITUCIONAL

Média de hora de

capacitação por

colaborador

concluída

Média de hora de

capacitação por

colaborador

concluída

25

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

853.970,50

5.185,24



661
02012110 GESTÃO

INSTITUCIONAL

Média de hora de

capacitação por

colaborador

concluída

25

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

593.099,40

1.145.485,28

662

02012114 PESQUISA

AVALIACAO E

DESENVOLVIMENTO

Orçamento

destinado para Área

Fim (negócios)

0,84

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

383.815,68

2.294,57

693
02012110 GESTAO

INSTITUCIONAL

Média de hora de

capacitação por

colaborador

concluída

25

Outras

Despesas

Correntes

108.400,00

845

02012113

ASSISTENCIA

FINANCEIRA AS

ENTIDADES

Orçamento

destinado para Área

Fim (negócios)

0,84

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

38.084.698,68

780.768.493,40

Total do Foco INSTITUCIONAL 2.045.783.283,66

Programa: SAÚDE E SEGURANÇA NA INDUSTRIA

Objetivo: Contribuir para a elevação da produtividade industrial por meio de soluções de SST e

Promoção da Saúde do Trabalhador.

Indicador: índice de absenteísmo; número de trabalhadores na plataforma de Saúde e

Segurança - SESI Viva +; Receitas de serviços geradas pelas plataformas e Média de horas de capacitação

por colaborador concluída.

R$ 1,00

Função SubFunção Meta de Desempenho
Grupo

Despesa
Valor

Ação Produto (Unidade) Meta

08 128

02032112

CAPACITACAO DE

RECURSOS

HUMANOS

Média de horas de

capacitação por

colaborador

concluída.

25

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

32.766.310,81

93.995.023,57

44.271.992,72

244

02032118

PROGRAMA

PROMOÇÃO

SAÚDE E

SEGURANÇA NA

INDUSTRIA

Índice de

absenteísmo

Nº de

trabalhadores na

plataforma de

Saúde e

Segurança - SESI

Viva+

Receitas de

serviços geradas

pelas plataformas

6,12%

993.222

16717748

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

337.201.467,27

55.755.434,50

126.653.088,05

02032119 GESTAO

SAÚDE E

SEGURANÇA NA

INDUSTRIA

Média de horas de

capacitação por

colaborador

concluída.

25

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

284.050,00

359.689,00

301

02032118

PROGRAMA

PROMOÇÃO

SAÚDE E

SEGURANÇA NA

INDUSTRIA

Índice de

absenteísmo

Nº de

trabalhadores na

plataforma de

Saúde e

Segurança - SESI

Viva+

Receitas de

serviços geradas

pelas plataformas

0,0612

993222

16717748

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

13.035.134,63

126.381.494,35

136.913.631,48



305

02032118

SEGURANÇA E

SAÚDE NA

INDÚSTRIA

Índice de

absenteísmo

Nº de

trabalhadores na

plataforma de

Saúde e

Segurança - SESI

Viva+

0,0612

993222

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

30.000,00

40.867.277,67

3.553.831,51

306

02032118

SEGURANÇA E

SAÚDE NA

INDÚSTRIA

Índice de

absenteísmo

Nº de

trabalhadores na

plataforma de

Saúde e

Segurança - SESI

Viva+

0,0612

993222

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

38.700,00

1.593.090,60

4.660.925,23

331

02032118

PROGRAMA

PROMOÇÃO

SAÚDE E

SEGURANÇA NA

INDUSTRIA

Índice de

absenteísmo

Nº de

trabalhadores na

plataforma de

Saúde e

Segurança - SESI

Viva+

Receitas de

serviços geradas

pelas plataformas

0,0612

993222

16717748

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

13.721.637,69

144.495.006,72

243.679.021,67

02032119 GESTAO

SAÚDE E

SEGURANÇA NA

INDUSTRIA

Média de horas de

capacitação por

colaborador

concluída.

25

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

710.300,00

57.066.495,33

20.887.084,72

02032126

SEGURANCA E

SAUDE NA

INDUSTRIA

Índice de

absenteísmo

Nº de

trabalhadores na

plataforma de

Saúde e

Segurança - SESI

Viva+

Receitas de

serviços geradas

pelas plataformas

0,0612

993222

16717748

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

296.350,00

11.846.236,86

876.269,15

661

02032118

PROGRAMA

PROMOÇÃO

SAÚDE E

SEGURANÇA NA

INDUSTRIA

Índice de

absenteísmo

Nº de

trabalhadores na

plataforma de

Saúde e

Segurança - SESI

Viva+

Receitas de

serviços geradas

pelas plataformas

0,0612

993222

16717748

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

33.650,00

7.893.593,46

5.620.744,80

02032119 GESTAO

SAÚDE E

SEGURANÇA NA

INDUSTRIA

Média de horas de

capacitação por

colaborador

concluída.

25

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

10.262,00

3.175.094,66

2.791.297,77

665

02032118

PROGRAMA

PROMOÇÃO

SAÚDE E

SEGURANÇA NA

INDUSTRIA

Índice de

absenteísmo

Nº de

trabalhadores na

plataforma de

Saúde e

Segurança - SESI

Viva+

Receitas de

serviços geradas

pelas plataformas

0,0612

993222

16717748

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

2.675.170,58

41.075.966,60

78.720.193,56



813

02032118

PROGRAMA

PROMOÇÃO

SAÚDE E

SEGURANÇA NA

INDUSTRIA

Índice de

absenteísmo

Nº de

trabalhadores na

plataforma de

Saúde e

Segurança - SESI

Viva+

Receitas de

serviços geradas

pelas plataformas

0,0612

993222

16717748

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

1.451.319,68

27.414.683,80

19.692.886,82

Total do Foco SAÚDE E SEGURANÇA NA INDUSTRIA 1.702.494.407,26

Total Geral 7.627.200.936,67

ANEXO III

RESUMO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS E GRUPO DE

DESPESA

ÓRGÃO: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - Secretaria Especial do Desenvolvimento Social

Unidade: ENTIDADE NACIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA/SISTEMA SESI

R$ 1,00

Receitas Despesas

Especificação Valor Especificação Valor

Receitas Correntes

Receita de Contribuições

Receita Patrimonial

Receita Industrial

Receitas de Servicos

Outras Receitas Correntes

7.562.939.343,18

4.900.473.821,19

177.359.688,42

202.382.505,20

1.848.930.767,59

433.792.560,78

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

6.538.565.806,10

3.021.623.740,93

9.526.712,64

3.507.415.352,53

Receitas de Capital

Alienação de Bens

Amortização de Empréstimos

Outras Receitas de Capital

64.261.593,49

1.266.000,00

5.531.289,23

57.464.304,26

Despesas de Capital

Investimentos Inversões Financeiras

Amortização da Divida

1.088.635.130,57

1.074.143.471,98

223.982,97

14.267.675,62

TOTAL DA RECEITA 7.627.200.936,67 TOTAL DA DESPESA 7.627.200.936,67

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


